ОКОНЧАТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
разового заседания Диссертационного совета 6Б.КОА-019 при

Таджикском национальном университете по диссертации
на соискание учёной степени доктора наук

Аттестационное дело №
Решение разового заседания Диссертационного совета от 25 февраля
2023 года, № 20 о присуждении Рахмаджонзода Рифату Рахмаджону,

гражданину Республики Таджикистан,
учёной степени доктора юридических наук

Диссертация Рахмаджонзода Рифата Рахмаджона на тему «Учение об
уголовном преследовании в уголовном судопроизводстве Республики
Таджикистан» на соискание ученой степени доктора юридических наук по
специальности 12.00.09 - Уголовно-процессуальное право (юридические
науки) была принята к защите Диссертационным советом 6В.КОА-019 при
Таджикском национальном университете 12.11.2022 года, протокол №9
(734025, г. Душанбе, проспект Рудаки 17, Распоряжение Высшей
аттестационной Комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 04
октября 2022 г., № 226/хя).

Соискатель Рахмаджонзода Рифат Рахмаджон родился 25 апреля
1986 года в Республике Таджикистан. В 2004 году он поступил в Академию
МВД Республики Таджикистан по специальности «Правоведение» и в 2008
т'Оду окончил данное образовательное учреждение с отличием. С 2022 года
по настоящее время является заместителем начальника Академии МВД
Республики Таджикистан по науке. С 2015 по 2021 гг. являлся соискателем
кафедры уголовного процесса факультета № 2 Академии МВД Республики
Таджикистан.

Тема диссертации «Учение об уголовном преследовании в уголовном
судопроизводстве Республики Таджикистан» утверждена на заседании
Ученого совета Академии МВД Республики Таджикистан 30 января 2015 г.
(протокол № 8).

Диссертация выполнена и рекомендована к защите на кафедре
уголовного процесса факультета № 2 Академии МВД Республики
Таджикистан 10 марта 2022 г. (протокол № 11).

Диссертация дополнительно обсуждена на заседании Ученого совета
Академии МВД Республики Таджикистан 28 марта 2022 г. (протокол № 9).

Научные консультанты: Михайлов Виктор Александрович -
заслуженный деятель науки Российской Федерации, доктор юридических
наук, профессор и Гаврилов Борис Яковлевич - заслуженный деятель науки
Российской Федерации, заслуженный юрист Российской Федерации, доктор
юридических наук, профессор.

Официальные оппоненты:
— Халиулин Александр Германович — доктор юридических наук,

профессор, заслуженный юрист Российской Федерации, заведующий
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кафедрой прокурорского надзора за исполнением законов в оперативно-
розыскной деятельности и участия прокурора в уголовном судопроизводстве
Университета прокуратуры Российской Федерации;

- Гирько Сергей Иванович - доктор юридических наук, профессор,
заслуженный деятель науки Российской Федерации, директор Центра
исследования проблем безопасности Российской академии наук;

- Искандаров Зайниддин Хамидович - доктор юридических наук,
доцент, профессор кафедры судебного права и прокурорского надзора
юридического факультета Таджикского национального университета.

Ведущее учреждение - Институт философии, политологии и права
имени А. Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана (г.
Душанбе) в своём положительном отзыве, подготовленным доктором
юридических наук, профессором Ибрагимовым Солехджоном
Ибрагимовичем, заведующим отдела государственного права Института
философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Национальной
аКадемии наук Таджикистана, утверждённом директором Института
философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Национальной
академии наук Таджикистана, доктором философских наук, доцентом
Назаром Муъмином Абдуджалолом, указала, что диссертация соответствует
требованиям пунктов 74-77 и 79 Порядка присуждения ученых степеней,
утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от
30 июня 2021 г. за № 267.

Диссертация подготовлена соискателем самостоятельно и имеет единое
внутреннее содержание и логику в исследовании проблем разработки
уголовно-процессуального учения об уголовном преследовании в уголовном
судопроизводстве Таджикистана. Уровень научной новизны диссертации,
научные положения, практические предложения и рекомендации, выносимые
на защиту, научные статьи и доклады на научно-практических конференциях
подтверждают личный вклад автора. Кроме того, способ написания,
постановка вопросов и стиль научного исследования указывают на личный
вклад автора диссертации.

Основные научные выводы и предложения соискателя отражены в
120 опубликованных трудах (в том числе и в соавторстве), как на территории
Республики Таджикистан, так и за ее пределами. В том числе в 16
монографических исследований «Доктринальная модель уголовно-
процессуального доказательственного права Российской Федерации и
Комментарии к ней», «Уголовный проступок в контексте современных
тенденций уголовной политики», «Уголовное судопроизводство : правовое,
криминалистическое и оперативно-розыскное обеспечение», «Актуальные
проблемы досудебного производства по материалам и уголовным делам»,
«Теоретическая модель уголовно-процессуального законодательства
Республики Таджикистан», «Преступность. Наказуемость. Судимость»,
«Трансформация и цифровизация правового регулирования общественных
отношений в современных реалиях и условиях пандемии», «Уголовное
преследование в досудебном производстве по законодательству Республики

2

Таджикистан: проблемы правового регулирования», «Уголовное
преследование в досудебном производстве по уголовно-процессуальному
законодательству Республики Таджикистан и Российской Федерации»,
«Реализация прав и законных интересов участников уголовного
судопроизводства», «Научно-практический комментарий к отдельным главам
уголовно-процессуального кодекса Республики Таджикистан», «Правовое
регулирование полномочий суда по возбуждению уголовного дела:
проблемы и перспективы».

Основные результаты исследования получили отражение в 92 научных
статьях, 24 из которых, опубликованы в ведущих рецензируемых научных
журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики
Таджикистан, 4 статьи, опубликованы в журналах, входящих в
международные реферативные базы данных и системы цитирования \УеЬ оГ
Зсхепсе и в 64 статьях, опубликованы в различных сборниках конференций и
изданиях.

Публикации соискателя учёиой степени по теме диссертации:
I. Монографии:

[1-А]. Юлдошев, Р. Р. Уголовное преследование в досудебном
производстве по законодательству Республики Таджикистан: проблемы
правового регулирования [Текст] : монография / Р. Р. Юлдошев. -Германия:
Изд-во «АУ Акас1ет1кегуег1а§ ОтЬН & Со. КО», 2012. - 121 с. (4,0 а.л.).

[2-А]. Юлдошев, Р. Р. Уголовное преследование в досудебном
производстве по уголовно-процессуальному законодательству Республики
Таджикистан и Российской Федерации [Текст] : монография / Р. Р. Юлдошев.
- М. : «Юрлитинформ», 2014. - 184 с. (11,5 а.л.).

[3-А]. Юлдошев, Р. Р. Реализация принципа состязательности в
уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан и Российской
Федерации [Текст] : монография / А. Б. Острикова, Р. Р. Юлдошев. -
Душанбе : Издательство «Типография МВД», 2014.-172 с. (7.0 а.л. / 2,0 а.л.).

[4-А]. Юлдошев, Р. Р. Конституционные основы функции уголовного
преследования в досудебных стадиях уголовного процесса Республики
Таджикистан (§ 1-6 гл. 7) // Конституционно-правовые основы уголовного
судопроизводства [Текст] : монография / В. А. Михайлов, Р. Р. Юлдошев,
Н. А. Нозиров, А. Л. Арипов. - Душанбе : «Ирфон», 2014. - 448 с. (28,0 а.л. /
5,0 а.л.).

[5-А]. Юлдошев, Р. Р. Реформа уголовной юстиции Таджикистана
(комментарий) // Доктринальная модель уголовно-процессуального
доказательственного права Российской Федерации и Комментарии к ней
[Текст] : монография // под ред. А. С. Александрова / Р. Р. Юлдошев. - М. :
Юрлитинформ, 2015. - 304 с. (19,0 а.л. / 0,5 а.л.).

[6-А]. Юлдошев, Р. Р. Реализация прав и законных интересов участников
уголовного судопроизводства [Текст] : монография / Р. Р. Юлдошев. -
Душанбе : «Ирфон», 2015. - 120 с. (5,0 а.л.).

[7-А]. Юлдошев, Р. Р. Научно-практический комментарий к отдельным
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главам уголовно-процессуального кодекса Республики Таджикистан [Текст] :
монография / Р. Р. Юлдошев. - М. : ЮСТИЦИЯ, 2016. - 226 с. (14,0 а.л.).

[8-А]. Юлдошев, Р. Р. Правовое регулирование полномочий суда по
возбуждению уголовного дела: проблемы и перспективы [Текст] :
монография / Р. Р. Юлдошев. - Душанбе : Изд-во «ЭР-граф», 2016. - 144 с.
(9,0 а.л.).

[9-А]. Юлдошев, Р. Р. Некоторые концептуальные основы судебно-
правовой реформы Таджикистана в контексте преодоления юридических
препятствий (§ 1.12 гл. 1) // Юридические препятствия в реализации прав и
законных интересов : вопросы идентификации и преодоления [Текст] :
монография / В. М. Абдрашитов и др.; под ред. В. Ю. Панченко,
А. А. Петрова / Р. Р. Юлдошев. - Красноярск : Сиб. федер. ун-т, 2016. - 396 с.
(24,75 а.л. / 0,45 а.л.).

[10-А]. Юлдошев, Р. Р. Уголовный проступок в контексте современных
тенденций уголовной политики [Текст] : монография / Е. В. Рогова,
Р. Р. Юлдошев. - Душанбе : Издательство «ЭР-граф», 2017.- 160 с. (10,0 а.л.
/ 1,3 а.л.).

[11-А]. Юлдошев, Р. Р. Коллизии в законодательстве Республики
Таджикистан (Разделы 5.1-5.10) // Коллизии законодательства России и ряда
стран (краткий научный комментарий) [Текст] : монография / под общ. ред.
А. А. Крымова; под науч. ред. А. П. Скибы. 3-е изд., испр. и доп. /
Р. Р. Юлдошев. - М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2018. - 407 с. (25,5 а.л. / 2,0 а.л.).

[12-А]. Юлдошев, Р. Р. Отказ прокурора от государственного обвинения
и права потерпевшего: процессуальные и организационные моменты.
Взаимозависимость оперативно-разыскной деятельности и досудебного
уголовного производства (§1.3 гл. 1, §2.8 гл. 2) // Уголовное
судопроизводство : правовое, криминалистическое и оперативно-розыскное
обеспечение [Текст] : монография / под ред. С. И. Давыдова / Р. Р. Юлдошев.
-Барнаул : Изд-во Алт. Ун-та, 2019. -214 с. (12,5 а.л. / 1,0 а.л.).

[13-А]. Рахмаджонзода, Р. Р. Актуальные проблемы досудебного
производства по материалам и уголовным делам [Текст] : монография (на
тадж. языке) / Р. Р. Рахмаджонзода, А. М. Махмадализода, А. Л. Арипов,
Э. X. Каримов. - Душанбе : «ЭР-граф», 2019. - 96 с. (6,0 а.л. /3,2 а.л.).

[14-А]. Рахмаджонзода, Р. Р. Теоретическая модель уголовно-процессу-
ального законодательства Республики Таджикистан [Текст] : монография /
Р. Р. Рахмаджонзода, П. X. Ализода, Д. А. Таджали. - Душанбе : «ЭР-граф»,
2019. - 236 с. (14,75 а.л. /13,5 а.л.).

[15-А]. Рахмаджонзода, Р.Р. Преступность. Наказуемость. Судимость
[Текст] : монография / под ред. к.ю.н. Н. М. Самиева / Р. Р. Рахмаджонзода,
А. А. Абдурашидзода, С. 3. Музафаров, Дж. И. Раджабзода. - Душанбе : «ЭР-
граф», 2020. - 280 с. (17,5 а.л. / 6,0 а.л.).

[16-А]. Рахмаджонзода, Р. Р. Перспективы внедрения цифровых
технологий в уголовно-процессуальную деятельность правоохранительных
органов Таджикистана / Р. Р. Рахмаджонзода // Трансформация и
цифровизация правового регулирования общественных отношений в
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современных реалиях и условиях пандемии: коллективная монография / Под
ред. И. В. Воронцовой. - Казань : Отечество, 2020. - 415 с. (26 а.л. / 0,5 а.л.).

II. Статьи, опубликованные в ведущих рецеизируемых иаучных
журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан:
[17-А]. Юлдошев, Р. Р. Проблемные моменты уголовного

преследования, требующие изменений и уточнений в уголовно-процессуаль-

[…]


Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что:

- сформулированные выводы, предложения и рекомендации могут
быть использованы в законотворческой деятельности при разработке
законопроектов и других документов в сфере уголовного судопроизводства;

- представлены результаты диссертационного исследования, которые
могут быть использованы в судебной, правоохранительной и правозащитной
практике, в научно-исследовательской деятельности при дальнейшем анализе
различных проблем отечественного уголовного судопроизводства, в учебном
процессе высших учебных заведений юридического профиля при изучении
соответствующих дисциплин, специальных курсов, в процессе повышения
квалификации и переподготовке судей, прокуроров, следователей,
дознавателей и адвокатов.

Диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит
научно обоснованные результаты и новые положения, которые
свидетельствуют о существенном личном вкладе автора диссертации в науку
уголовного судопроизводства.

Положения и выводы диссертации восполняют пробел в комплексном
исследовании проблем реализации функции уголовного преследования в
уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан и могут быть
использованы для совершенствования уголовно-процессуального и иного
отраслевого законодательства республики. Кроме того, поученные
результаты могут стать предметом дальнейших научных исследований в
данной области.

Применительно к проблематике диссертации нспользованы
общелогнческие методы, как анализ, синтез, индукция, дедукция, аналогия
и частно-научныс методы научного познання: формально-логический,
статистический, конкретно-социологический, системный, юридико-
технический анализ и др.

Изучены отдельные научные работы теоретического значения.
Имеется ввиду труды следующих учёных: М. С. Строговича, Ю. В. Козу-
бенко, Р. В. Мазюка, В. В. Хатуаевой, А. М. Наумова, Е. А. Мельникова,
А. С. Александрова, В. Е. Гущева, В. В. Дорошкова, Н. Е. Петровой,
Т. П. Ретунской, Ю. Я. Макарова, Е. А. Артамонова, Н. М. Букаева,
A. Л. Корякина, Э. Г. Аниськиной, Н. Е. Муллахметовой, Э. У. Бабаевой,
О. Я. Баева, О. Н. Коршуновой, О. Д. Жука, С. В. Зуева, В. В. Пушкарева,
B. Б. Вехова, С. А. Ковалева, А. П. Лобанова, А. Г. Халиулина,
В. Г. Ульянова, Л. В. Головко, О. Д. Жука, Г. Н. Королева, В. А. Давыдова,
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О. В. Качаловой,
В. И. Качалова,
Д. А. Иванова,
В. А. Михайлова,
В. В. Рудича,

И. С. Дикарева,
И. Е. Адаменко,
М. С. Колосович,
О. И. Цоколовой,
Л. В. Франка,

Т. Г. Бородиновой,
Т. А. Владыкиной,

М. В. Беляева,
С. И. Вершининой,
С. Р. Раджабова,

А. В. Пиюка,
А. О. Машовец,

Т. К. Рябининой,
К. В. Муравьева,

Р. X. Рахимова,
А. Н. Мубораккадамова, X. Д. Хошимова, 3. X. РТскандарова, А. А. Мухит-
динова, А. Л. Арипова, А. X. Хасанбоева, П. С. Абдуллоева, И. А. Бахромова,
П. X. Алиевой, Н. М. Самиева, И. А. Одинаева, Н. М. Кахорова, М. С. Рахим-
зода, Б. К. Кобилова и др.

Представлены рекомендации по совершенствованию
законодательства Республики Таджикистан, Предлагается:

1. Обсуждение и принятие разработанных авторских проектов
законодательных актов, к которым относятся законопроект «О внесении
изменений и дополнений в Уголовно-процессуальный кодекс Республики
Таджикистан» (Приложение № 3 диссертации); проект Закона Республики
Таджикистан «О внесении дополнений в Закон Республики Таджикистан «Об
оперативно-розыскной деятельности»» (Приложение № 8 диссертации);
проект Закона Республики Таджикистан «О внесении изменений в Закон
Республики Таджикистан «О милиции»» (Приложение № 9 диссертации);
проект Закона Республики Таджикистан «О внесении изменений в Закон
Республики Таджикистан «06 адвокатуре и адвокатской деятельности»»
(Приложение № 10 диссертации); проект Постановления Правительства
Республики Таджикистан «О Стратегии реформировании деятельности
органов расследования Республики Таджикистан на период до 2028 года»
(Приложение № 5 диссертации) и проект Указа Президента Республики
Таджикистан «О Концепции совершенствования уголовно-процессуального
законодательства Республики Таджикистан до 2028 года» (Приложение № 7
диссертации).

2. Организация и проведение комплексной научно-практической
экспертизы Уголовно-процессуального кодекса Республики Таджикистан на
предмет выявления рассогласованности терминологии на таджикском и
русском языках.

3. Обобщение судебной практики в контексте разработки и
опубликования актуальных Постановлений Пленума Верховного Суда
Республики Таджикистан, связанных с уголовно-процессуальной
деятельностыо судебных и правоохранительных органов республики.

4. Систематизация и унификация всех статистических данных о
совершенных правонарушениях на территорпи Республики Таджикистан с
указанием точных показателей в дезагрегированном варианте с
последующим возможным доступом для использования.

5. Обобщение республиканской судебно-следственной практики
судебных и правоохранительных органов с обязательным опубликованием
специального бюллетеня расследования и рассмотрения уголовных дел за
определенный отчетный период.

6. Организация, проведение и издание ежегодного мониторинга
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уголовного судопроизводства со стороны компетентной рабочей группы из
числа ученых-процессуалистов, сотрудников судебных и
правоохранительных органов, представителей адвокатуры,
неправительственных организаций и др.

7. Поэтапный переход к цифровизации уголовно-процессуальной
деятельности судебных и правоохранительных органов в контексте оказания
высококвалифицированных и качественных государственных услуг
населению.

8. Подготовка и издание научно-практического комментария Уголовно-
процессуального кодекса Республики Таджикистан на таджикском и русском
языках, соответственно других законов, регламентирующих уголовно-про-
цессуальную деятельность.

9. В контексте сближения науки и практики уголовного
судопроизводства необходимо поэтапно издавать соответствующую учебную
и научную литературу, практические материалы на таджикском и русском
языках.

10. В рамках подготовки, переподготовки и повышения квалификации
будущих и действующих сотрудников судебных и правоохранительных
органов необходимо разработать учебный план-проспект с максимальным
охватом современных тенденций науки и практики уголовного
суд опроизводства.

Научные выводы и предложения базируетсн на объективном
обобщении правоприменительной практики и результатов диссертационного
исследования в контексте реализации функции уголовного преследования в
соответствующих стадиях уголовного судопроизводства Республики
Таджикистан.

Диссертационное исследование является научным трудом,
выполненным автором самостоятельно. Основные идеи, имеющие
теоретическую и практическую значимость, выносимые на защиту
положения, выводы и обобщения, практические рекомендации по
совершенствованию уголовно-процессуального законодательства
Республики Таджикистан в сфере разработки механизма реализации функции
уголовного преследования в соответствующих стадиях уголовного
судопроизводства диссертанту лично. Сформулированные в диссертации
положения и научные результаты основаны на самостоятельном
исследовании автора и имеют научное и практическое значение. Автором
предлагаются теоретические положения и рекомендации по дальнейшему
совершенствованию действующего уголовно-процессуального
законодательства в области создания теоретической модели учения об
уголовном преследовании. Научные публикации и выступления автора на
различных научно-практических конференциях международного и
республиканского уровня подтверждают его компетентность в
анализируемых в диссертации вопросах.

Личный вклад соискателя проявляется в самостоятельном проведении
диссертационного исследования. В ходе исследования определены ключевые
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понятия по теме диссертации, имеющие теоретическую и практическую
значимость, даны рекомендации по совершенствованию уголовно-
процессуального законодательства Республики Таджикистан.

На разовом заседании диссертационного совета от 25 феврапя 2023 г.,
было принято решение присудить Рахмаджонзода Рифату Рахмаджону
учёную степень доктор юридических наук.

При проведении тайного голосования разового заседания
диссертационного совета в составе 9 членов совета присутствовали 9
человек, из них 6 докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации
12.00.09 - Уголовно-процессуальное право, из 9 членов разового
диссертационного совета участвовавших на заседании, проголосовали: за - 9,
против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председательствующий,
о еоветазаместитель диссертац

доктор юриднческих н

Назаров А.К.
Ученый секретарь дисссртациошк
доктор юридических наук, гТрофеФ

Азиззода У.А.

7/’”Щ8<срвета

25 февраля 2023 г.
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