ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертацию Рифата Рахмаджона Рахмаджонзода

**«Учение об уголовном преследовании в уголовном судопроизводстве
Республики Таджикистан»**

Актуальность темы диссертации Р. Р. Рахмаджонзода состоит в том, что методология формирования разработанного им учения была предопределена «запросами» исторической эпохи коренной модернизации таджикской государственности, её правовой и судебной систем в условиях глобализации, качественных и количественных изменений и дополнений, вносимых таджикским законодателем в действующий УПК Республики Таджикистан, который регулирует функцию уголовного преследования и связанные с нею функции защиты, разрешения уголовного дела, а также иные функции таджикского уголовного судопроизводства, как составной части государственно-правовой деятельности Республики Таджикистан.

Актуальность темы диссертации состоит и в следующем. Уровень законодательной регламентации института уголовного преследования в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан, характер практики принуждения при уголовном преследовании и предупреждении противоправного поведения подозреваемых, обвиняемых существенно определяют решение уголовно-процессуальных задач и режим законности. Особенно актуальна проблема института уголовного преследования в современных условиях, поскольку ее оптимальное разрешение служит важным звеном в системе государственных усилий по преодолению в Республике Таджикистан кризиса законности, по стабилизации и сокращению количества преступлений, совершаемых на территории Республики Таджикистан.

Научное исследование автором диссертации проблемы института уголовного преследования в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан актуально и в методологическом плане для таджикского уголовного процесса, таджикской уголовно-процессуальной политики,

оперативно-розыскной деятельности, прокурорского надзора, способствует решению общих и частных теоретических вопросов уголовного преследования, создает предпосылки для реформирования таджикского института уголовного преследования в соответствии с конституционными принципами таджикского уголовного судопроизводства, призванного обеспечивать максимальную эффективность деятельности следователей, дознавателей, прокуроров и взаимодействующих с ними должностных лиц оперативно-розыскных подразделений по созданию надежных условий для защиты прав и свобод человека, гражданина, в отношении которого осуществляется уголовное преследование, а также охраняемых УПК Республики Таджикистан интересов таджикского общества и государства.

Актуальность темы диссертации Р. Р. Рахмаджонзода обусловлена и тем, что регулируемый УПК Республики Таджикистан институт уголовного преследования подлежал исследованию *в сравнительно-правовом плане* с подобными институтами советских УПК и действующих Уголовно-процессуальных кодексов Российской Федерации, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики, Республики Узбекистан, Республики Туркменистан и УПК ряда западно-европейских государств.

Совокупность данных и сопряженных с ними обстоятельств свидетельствует об актуальности разработанного автором диссертации Учения об уголовном преследовании в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан. Согласно учению Р. Р. Рахмаджонзода функция уголовного преследования в современном таджикском уголовном процессе применяется во всех его стадиях и особых производствах, а также в процессе международного сотрудничества в сфере уголовного судопроизводства.

В истории уголовного процесса Республики Таджикистан и иных государств, как составной части бывшей Российской Империи и бывшего СССР, институт уголовного преследования регулировали: Устав уголовного судопроизводства (1864), УПК РСФСР (1922, 1923, 1960), УПК Узбекской ССР (1926, 1959), УПК Таджикской ССР (1935, 1961), УПК Казахской ССР

(1959), УПК Киргизской ССР (1960), УПК Туркменской ССР (1932, 1961), УПК иных союзных республик СССР. В настоящее время институт уголовного преследования на просторах бывшего СССР регулируют: УПК Республики Таджикистан (2009), УПК Российской Федерации (2001), УПК Республики Узбекистан (1994 в ред. 2022), УПК Республики Казахстан (2020), УПК Кыргызской Республики (2020), УПК Туркменистана (2009), УПК иных государств – бывших союзных республик СССР, а также УПК иных государств, с которыми Республика Таджикистан активно взаимодействует в режиме международного сотрудничества в сфере уголовного судопроизводства.

Анализ указанного кодифицированного законодательства свидетельствует о том, что его содержание не отвечает требованиям четкости, конкретности, ясности, системности, всесторонности, полноты, что не позволяет следователям, дознавателям, прокурорам четко, полно, организованно, эффективно применять функцию уголовного преследования в досудебном производстве и в иных стадиях и особых производствах по уголовным делам. Данный фактор свидетельствует об актуальности научной разработки автором диссертации проекта комплекса правовых норм, оптимально регулирующих институт уголовного преследования в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан, как составной части его уголовно-процессуального учения.

Научная проблема уголовного преследования (обвинения) в российском, советском, постсоветском уголовном судопроизводстве обстоятельно исследовалась многочисленными правоведами: профессором И. Я. Фойницким, профессором В. К. Случевским, профессором Н. Н. Розиным, профессором А. А. Квачевским, профессором М. С. Строговичем, профессором М. А. Чельцовым, профессором И. Д. Перловым, профессором В. М. Савицким, профессором П. А. Лупинской, профессором Ф. Н. Фаткуллиным, профессорско-преподавательским составом, аспирантами, докторантами научных школ

юридического факультета Московского государственного университета, Всесоюзного юридического заочного института (ВЮЗИ), Харьковского юридического института, а также правоведами других вузов и научных учреждений СССР, Российской Федерации, Украины, Республики Таджикистан, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики, Республики Узбекистан, Республики Туркменистан и ряда иных государств.

Уголовное преследование (обвинение) исследовалось русскими, советскими, постсоветскими правоведами как одна из трёх основных функций уголовного процесса, его движущая сила во взаимосвязи и взаимодействии с функцией защиты (от обвинения) и с функцией разрешения уголовного дела.

Немало правоведов полагало, да и в настоящее время полагают, что функция уголовного преследования применима лишь в двух стадиях уголовного процесса: в стадии предварительного расследования и в стадии производства по уголовному делу в суде первой инстанции. Многие правоведы полагали и полагают, что функция уголовного преследования неприменима в стадии возбуждения уголовного дела, в стадии пересмотра приговора и иных судебных решений в суде кассационной инстанции, в стадии исполнения приговора, в стадии пересмотра приговора и иных судебных решений, вступивших в законную силу, а также в стадии возобновления дел по вновь открывшимся обстоятельствам.

Согласно учению Р. Р. Рахмаджонзода функция уголовного преследования в современном таджикском уголовном процессе должна применяться, и применяется в стадии возбуждения уголовного дела и во всех иных стадиях уголовного процесса, регулируемых УПК Республики Таджикистан, а также: при осуществлении производства по делам о преступлениях несовершеннолетних; при осуществлении производства по делам о применении принудительных мер медицинского характера; при осуществлении ускоренного производства и производства по возмещению

вреда, причиненного незаконными действиями суда и органов, осуществляющих досудебное производство по уголовному делу; при осуществлении взаимодействия таджикских судов, прокуроров, следователей, органов дознания с соответствующими должностными лицами иностранных государств в порядке, установленном УПК Республики Таджикистан и международными правовыми актами, признанными Республикой Таджикистан.

Диссертационное исследование Р. Р. Рахмаджонзода актуально, поскольку не вызывает сомнений, так как берет свое начало от теоретических изысканий и находит свое реальное воплощение в правоприменительной практике прокуроров, следователей, дознавателей и судебных органов. Современный этап развития Таджикистана характеризуется эпохой коренной модернизации в контексте глобализации, которая в свою очередь диктует качественные и количественные изменения во всех сферах жизни общества. Традиционно изменения в различных сферах жизнедеятельности общества ассоциируются различными реформами и обновлениями, обуславливающими проведение поэтапных отраслевых реформ. В процессе проведения реформ принимаются новые уголовно-процессуальные законы, качественно и кардинально обновляются ключевые аспекты системы законодательства.

В настоящее время уголовное преследование, осуществляемое следователями, дознавателями, прокурорами во взаимодействии с оперативно-розыскными подразделениями должно соответствовать критериям законности, обоснованности, мотивированности, результативности и стабильности. Уголовно-процессуальная деятельность указанных субъектов уголовного процесса и взаимодействующих с ними оперативно-розыскных подразделений в силу развития различных противодействий должно постоянно совершенствоваться в целях эффективного противодействия преступному сообществу.

Диссертация Р. Р. Рахмаджонзода является самостоятельной, завершенной, творческой и оригинальной научной работой, отличается достоверностью полученных результатов и научной новизной.

Научная новизна диссертации определяется тем, что она представляет собою первое в Республике Таджикистан комплексное монографическое исследование функции уголовного преследования в каждой стадиях и особых производствах уголовного процесса Республики Таджикистан в сравнительно-правовом контексте. На основе самостоятельно проведенных докторантом научных исследований им разработана и представлена совокупность новых научных взглядов, выводов и положений о функции уголовного преследования и иных отдельных направлениях уголовно-процессуальной деятельности в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан, которое можно с уверенностью оценить, как самостоятельное уголовно-процессуальное учение.

В диссертационном исследовании разработано комплексное авторское определение функции уголовного преследования в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан, проанализированы виды и формы осуществления функции уголовного преследования, раскрыты сущность, значение и содержание уголовно-процессуальной политики, исследованы особые свойства уголовно-процессуального законодательства – его системность и стабильность, выявлены специфические особенности современной модели отечественного уголовного судопроизводства и обозначены основные направления ее оптимизации.

На основе анализа современных теоретических представлений и правоприменительных проблем автором диссертации выполнено монографическое исследование, позволившее разработать и представить комплексное уголовно-процессуальное учение о функции уголовного преследования в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан. В результате решена имеющая важное теоретическое и практическое значение

научная проблема, связанная с конструированием теоретической модели отечественного уголовного судопроизводства в контексте ее модернизации.

В диссертации разработаны доктринальные основополагающие положения, совокупность которых направлена на решение комплекса задач, связанных с оптимизацией и модернизацией как уголовно-процессуального законодательства, так и правоприменительной практики и может быть использована в качестве теоретической базы для последующих научных исследований различных проблем уголовного судопроизводства. Элементами научной новизны обладают сформулированные докторантом положения, выносимые на защиту, которые свидетельствуют также о теоретической и практической значимости проделанной им работы.

Избранная докторантом структура диссертации позволила ему впервые комплексно исследовать последовательное развитие представлений о функции уголовного преследования в доктрине уголовного судопроизводства, в исторической и современной составляющей теории и истории таджикской государственности. Так, в первом разделе в комплексном варианте рассмотрены теоретические, правовые и исторические основы формирования учения об уголовном преследовании, включающее в себя две самостоятельные главы и семь параграфов. Второй раздел посвящен рассмотрению концептуальных проблем уголовного преследования в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан. Данный раздел диссертации содержит четыре главы и пятнадцать параграфов.

Структура и объем диссертационного исследования predeterminedены целями и задачами исследования (Том 1), включают 16 соответствующих приложений (Том 2), статистические данные о состоянии преступности за 1980-2020 гг., результаты деятельности органов предварительного расследования и судов за 1991-2020 гг., разработанные авторские проекты Стратегии совершенствования деятельности органов расследования в Республике Таджикистан и Концепции совершенствования уголовно-процессуального законодательства Республики Таджикистан, проекты

законов о внесении соответствующих изменений и дополнений в уголовно-процессуальное законодательство, общие количественные данные трудов по профилю диссертационного исследования, сравнительные данные по внесению изменений и дополнений в уголовно-процессуальный кодекс РТ, результаты анкетирования судей, прокуроров, следователей, дознавателей, адвокатов и аналитические справки по результатам изучения автором диссертации архивных уголовных дел и материалов об отказе в возбуждении уголовных дел, а также результаты исследования проблем реализации функции уголовного преследования в уголовном судопроизводстве.

Отдельно хотелось бы отметить положения, выносимые на защиту, которые разработаны диссертантом. В комплексном варианте они распределены по блокам:

I. Комплекс научных положений по совершенствованию теоретико-методологических основ учения об уголовном преследовании в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан *(всего 9 положений)*;

II. Комплекс научных положений, касающихся основ и перспектив развития науки и практики уголовного судопроизводства Республики Таджикистан *(всего 7 положений)*;

III. Комплекс научных положений по совершенствованию теоретико-практических основ учения об уголовном преследовании в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан *(всего 10 положений)*.

Такой подход диссертанта позволил ему в комплексном варианте раскрыть актуальность, значимость и своевременность проводимого диссертационного исследования в контексте становления и дальнейшего развития уголовно-процессуальной науки Таджикистана.

Диссертация является результатом самостоятельной, серьезной научно-исследовательской работы автора, осуществлявшейся более десяти лет. За эти годы основные положения диссертации многократно докладывались и обсуждались на международных, республиканских, всероссийских и других научных конференциях, автором были подготовлены

120 различных опубликованных работ по теме диссертации общим объемом 492,9 п.л., (авторский вклад – 204,25 п.л.), в их числе: 16 монографических исследований, 12 учебных, научных и научно-практических изданий, из которых 4 учебника по профилю диссертации рекомендованы Министерством образования и науки Республики Таджикистан в качестве учебника для высших учебных заведений, 24 статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации для публикации результатов диссертационных исследований, 4 статьи, опубликованные в журналах, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования Web of Science и 64 статьи, опубликованные в различных сборниках материалов конференций и в иных изданиях.

За время подготовки диссертационного исследования докторант проявил себя самостоятельным, добросовестным и зрелым исследователем, способным четко определять и формулировать цели и задачи работы, поступательно достигать и решать их в процессе исследования, критически анализировать юридические источники и научную литературу, творчески мыслить, четко формулировать и обосновывать полученные результаты.

Таким образом, диссертация Рифата Рахмаджона Рахмаджонзода «Учение об уголовном преследовании в уголовном судопроизводстве Республики Таджикистан», представленная на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовно-процессуальное право, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных диссертантом исследований разработаны теоретические положения, а их совокупность можно квалифицировать как решение научной проблемы, имеющей социально-экономическое и политическое значение. Внедрение их вносит значительный вклад в развитие науки уголовного процесса.

Диссертация обладает внутренним единством, содержит новые научные положения и результаты, выдвигаемые для публичной защиты, что, в свою очередь, свидетельствует о значительном личном вкладе автора в юридическую науку, вследствие чего диссертация может быть рекомендована к защите.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к работам, представляемым на соискание ученой степени доктора юридических наук, а ее автор Р. Р. Рахмаджонзода заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовно-процессуальное право.

Научный консультант:

заслуженный деятель науки Российской Федерации

доктор юридических наук, профессор

25 августа 2022 г.

В. А. Михайлов

Имзоро тасдиқ менамои
Подпись заверяю
Сардори ШК ва КХШ
Академияи ВКД ҶТ
Начальник ОК РЛС
Академии МВД РТ